Gibb *Osmanlı Şiiri Tarihi (History of Ottoman Poetry*, London, 1900)'inde Klasik Osmanlı Poetikası'nın bir özet tartışmasını sunduğu zaman, Osmanlı belâğat incelemesinde yer alan devrimi okurlarına tavsiye ederek bitirdi:

“But now, so far as Turkey is concerned, this old Eastern art is a thing of the past. Its knell was sounded when in 1299 (1881-2) Ekrem Bey published his *Ta‘līm-i Edebīyāt* or ‘Lessons in Composition.’ In that admirable work where for the first time the canons of Western literary taste were systematically placed before the Turkish student, the entire rhetorical system is revolutionised. The old divisions of *Ma‘ānī*, *Beyān* and *Bedī‘* are abolished and nine tenths of the figures we have been considering are swept away as incompatible with earnestness and sincerity in modern times” (I, 124).

“Fakat şimdi Türkiye'nin ilgilendiği kadarıyla, bu eski Doğulu sanat maziden bir şeydir. Ekrem Bey, 1299 (1881-2)'de *Ta‘līm-i Edebīyāt*'ını ya da ‘Kompozisyona Dair Dersler’i yayımladığı zaman, matem çanları çalmıştı. Batı edebî tadındaki kanunları Türk öğrenci önüne ilk kez getiren bu takdire şayan eserde bütün belâğat sistemi, sistemli olarak kökünden değiştirilmiştir.

Onaltı yıl önce Namık Kemal, *Tasvīr-i Efkār*'(16-19 Rebī'ü'l-Āhır, 1283 / 29 Temmuz - 2 Ağustos 1866)'da yayımlanan “Edebīyāt Hakkında Ba'zı Mülâhazāt” başlıklı ‘ilm-i bedī'yi oluşturan pek çok eski konuşma figürlerinin dilini temizleyen yeni bir belâğata başvurduğu bir makalede devrimin manifestosunu yazmıştı². Bu başvuruya ilk cevap veren, *Mebāni'l-İnşā*'yı 1288-89 (1871-72)'de iki cilt halinde yayımlayan Süleymān Paşa'ydı. Bu son çalışma,

² Bu makale, *Külliyāt-ı Siyāsīye ve Edebīye* (Istanbul, trs.), ss. 102-125'de tekrar basılmıştır.

yoğun bir biçimde Émile Lefranc'ın *Traité théoretique et pratique de littérature*³ adlı Fransızca bir okul kitabına dayanır.

O, Lefranc’a borcunu kabul etmekte başarısız olmasına rağmen, geleneksel İslâmî teori kaynaklı gelişmemiş pek çok düşünce için ona yoğun bir biçimde bağlı olduğunda kuşku yoktur. Özellikle, Ekrem’in *Düşünceler, Üslûp ve Konuşma Figürleri*’nde malzemesinin düzenlenişi Lefranc’ın sunumunu yansıtır.

⁵ Es-Sekkakî (d. 626/1229)’nin *Miftāhü’l-‘Ulūm*’unun bir özeti olan El-Kazvînî (d. 739/1338)’nin *Telhîsü’l-Miftāh*’ı, gerçekten *belāga(t)* la eş anlamlı olan İslâm retoriği için standart ders kitabı idi.

Émile Lefranc, 1753'te Fransız Akademisi teslimi öncesi yaptığı -“...
üslûb-ı beyân 'ayniyle insândır /...le style est l'homme même”⁶ sözünü söylediği-
kısa konuşmasından ötürü üslûpçular arasında en iyi tanınan on sekizinci yüzyıl
doğa tarihçisi Buffon'un düşüncelerini bizzat yansıtır.

Ekrem'in Ta'lim-i Edebîyât'ı Yazmaktaki Amacı

Ta'lim-i Edebîyât, Ekrem'in öğretmenlik yaptığı Mekteb-i Mülkiye-i Şâhâne'de edebiyat öğrencileri için bir ders kitabı temin etme niyetiyle yazılmıştır. O, esere yayın tarihinden birkaç yıl önce başlamış ve 1296/1878'de onu öğrencilerine dağıtmak amacıyla litograf halinde bastırmıştır. Ondan sonra, o her yıl litograf halinde tekrar basıldı ve bölümler halinde dağıtıldı, bunların çoğu sadece hataları içermedi, aynı zamanda öğrencilere birkaç gün sonra ulaştı. Bu şartlar dayanılmaz hale geldikten ve okul dışında böyle bir kitaba talep olduğunu fark ettikten sonra, Ekrem, neticede 1299 / 1881'deki baskısıyla ortaya çıkan eseri yayımlamaya girişti⁸.

Kitabın ikinci sayfasında yazar, iki yıllık bir çalışmayı kapsayan iki ciltten biri olarak sunduğu eserin amaçlarını kısaca ifade eder. İlk yıl birinci ciltteki malzemenin araştırılması ile meşgul oldu ve ondan öğrencinin Osmanlı dili ve

⁷ Ayrım, iki farklı çözümleme yöntemine dayanan dışsal ve içsel nitelikler arasında yapılmıştır. Dışsal nitelikler, anlatı hızı, sadelik ve yücelik, hayal gücü vb. gibi fenomenleri kapsar. İçsel (nitelikler), mecâz ve diğer konuşma figürlerini içerir.

⁸ İkinci baskı, 1330/1911'de yapıldı; fakat, sayfa düzeni gibi metnin her iki baskısına göndermeler aynı kalır. Matbu baskının gerçekten litograf baskıdan önemli bir farkı yoktur.

onları kullanmanın altında yatan ilkelerin kabul edilen tarzlarının bir deęerlendirmesini edinmesini ümit etti.